
 

Manaus, terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5535 | Página 37 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
A VICE-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E EVENTOS-MANAUSCULT no exercício da 
competência que lhe confere o artigo. 11, inciso II, da Lei n° 1.118/1971, 
Lei Delegada n.º 25/2013 e Decreto de 22.08.2022; 

 
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo 

n° 2022.23000.23037.0.014644; 
 
CONSIDERANDO a regularidade do processo, com 

atendimentos dos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na classificação das propostas que satisfazem o interesse 
público e atenderam aos requisitos legais e previstos no Edital 
nº 005/2022; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Técnica, 

instituída pela Portaria n° 126/2022/MANAUSCULT, publicada no Diário 
Oficial do Município em 25 de novembro de 2022, e que, de acordo com 
os critérios estabelecidos no Edital de Chamamento Público nº 005/2022 
– MANAUSCULT, publicado no Diário Oficial do Município na Edição 
5402, tendo como objeto “premiação de até 88 (oitenta e oito) projetos 
de novos talentos da cultura, com vistas ao preenchimento da 
programação cultural do Município de Manaus/AM, entendendo por 
“novos talentos “artistas e profissionais da cultura (pessoa física ou 
pessoa jurídica) cujo desenvolvimento de sua trajetória seja emergente, 
analisou as propostas e recursos que atenderam aos requisitos do 
Edital; 

CONSIDERANDO o resultado final publicado no Diário 
Oficial do Município; 

 
CONSIDERANDO que após a análise criteriosa dos 

Curadores, habilitados no Edital 006/2022, e dos recursos apresentados, 
foram selecionadas o total de 34 (trinta e quatro) propostas, cujos 
proponentes estão aptos a celebrar o Termo de Concessão de Apoio 
Financeiro com esta Fundação. 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado final do Edital de Chamada 
Pública n° 005/2022 – MANAUSCULT, contemplando o total de 34 (trinta 
e quatro) proponentes conforme designado abaixo: 
 

ARTES VISUAIS 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 3.000,00 

 TITULO DO PROJETO PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Sonhos urbanos Ana dos Santos Leite 
Gloria 

69,5 Classificado 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00 
 TITULO DO PROJETO PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Thiago de Mello em 
Linhas 

Andreia Ferreira da Silva 97,5 Classificado 

2 A expressão poética em 
telas - Por Sophia Diniz 

Luana Mayara Serrão 
Monteiro 61,5 Classificado 

AUDIOVISUAL 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00 

 TITULO DO PROJETO PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Clamor Yanomami 
Alberto Granja Dias 
Netto 92,5 Classificado 

2 Independência Ou Arte Carina Carvalho Maia 86,5 Classificado 

3 Drs Geek 
Murilo Rogerney Batista 
Barbosa 86,0 Classificado 

4 
Skate Raiz - 10 Anos Da 

Pista Do Mindu 
Carlos Atila De Souza 
Paulino 80,5 Classificado 

5 Clipe Você E Eu Gabriel Santos Da 
Fonseca 

72,0 Classificado 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00 
 TITULO DO PROJETO PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Faça A Coisa Certa... Ou 
Não 

Idries Vieira Rangel 88,5 Classificado 

2 Foi Ele Gloria Raquel De Melo 
Torres 83,0 Classificado 

3 Grandes Questões Da 
Filosofia 

Frank Wyllys Cabral Lira 82,5 Classificado 
1º Suplente 

4 Tu, Ontem, Na Dança 
Que Cansa, Voavas 

Gabriel Bravo De Lima 77,5 Classificado 
2º Suplente 

DANÇA 
MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Selva De Concreto Jayne De Sousa Oliveira 99,0 Classificado 

HIP HOP 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 3.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Imigra Breaking 
Luis Alfredo Marcano 
Farias 63,0 Classificado 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Caminhando Nas 
Street Dance 

Letícia De Fátima Pinto 
Rodrigues 

82,5 Classificado 

2 Temporada Breaking Tassia Dias Da Silva 71,0 Classificado 

3 Urban Documentary 
Larissa Monteiro 
Vanderlei 70,5 Classificado 

4 Sempre Botei Fé Gabriel Araujo Da Luz 62,5 Classificado 
1º Suplente 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Na Periferia Diêgo Da Silva Monteiro 70,0 Classificado 

LITERATURA 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Mangá Belle Mémoire Katianne Ramos Da 
Silva 

95,0 Classificado 

2 Por Um Momento Isabela Reis Vieira Da 
Silva 65,0 Classificado 

MUSICA 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 3.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 
Sob As Asas Do 

Tempo 
Alexandre Neves 
Solorzano 85,0 Classificado 

2 
Single “Um Dia Chego 
Lá” – Meu Canto É Do 

Norte 

Quenickson Andre 
Assunção Lopes 80,5 Classificado 

3 

Single “Canção De 
Amor Nº 3” – 

Musicalidade Poética 
Em Perspectiva 
Instagramável 

Francisco Ferreira 
Barcelar Junior 

80,0 Classificado 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Música Eletrônica Live 
Experience Thiago Da Silva Barbosa 92,5 Classificado 

2 
O Rio Que Corre Ao 
Contrário: Single Da 

Banda O Tronxo 

Anastácio Ferreira Da 
Silva Junior 

85,0 Classificado 

3 
Ele - Canção Sobre 

Um Romance 
Homoafetivo 

William Rocha Vieira 84,0 Classificado 

4 
“Sob A Luz Do Sol: 

Single Da Banda Nave 
Marya” 

Rafael Borges Soares 79,5 Classificado 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 
Gravação Do Primeiro 
Ep Da Cantora Luiza 

Ribeiro 
Luiza Ribeiro Da Silva 86,0 Classificado 

2 Videoclipe Ter Você 
Pra Mim Andrey Silva Santos 79,0 Classificado 

3 Ep Melodia Estática 
Danielly Beatriz Moraes 
Marquez 70,0 

Classificado 
1º Suplente 

4 Angels Em 
Resistência 

Samarone Kelwen De 
Souza Rodrigues 

70,0 Classificado 
2º Suplente 

5 Festival  Raizes Hip - 
Hop Live Irailton Xavier De Arruda 67,5 Classificado 

3º Suplente 

6 
Produção Musical Do 
Ep ‘’Ser-No-Mundo’’ 

Fredgaard Victor 
Cavicchioli Batista 67,5 

Classificado 
4º Suplente 

7 
Oficina Prática De 

Grupos De Percussão 
Rudimentar 

Jander Dias Da Silva 64,5 
Classificado 
5º Suplente 

8 Beira-Beat Thais Fernandes Arruda 63,0 Classificado 
6º Suplente 

TEATRO 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - R$ 3.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Aquela Saudade 
Caio Felipe Veiga De 
Lima Muniz 84,0 Classificado 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00 

1 Tucumã & Buriti - As 
Brocadas Do Tarumã 

Emily Giovana Da Silva 
Araújo 

77,5 Classificado 

2 Voando Entre 
Planetas Leandro Gomes Paz 75,5 Classificado 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Teatro Da Perifa 
Jorge Antonio Gama 
Ribeiro 88,5 Classificado 



 

Manaus, terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5535 | Página 38 
 

TRADIÇÕES CULTURAL 
MÓDULO FINANCEIRO 2 - R$ 5.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 

Songbook 10 Lendas 
Amazônicas - Uma 

Amostra Da Obra De 
Neil Armstrong 

Venâncio Lucas Queiroz 
Natividade 

90,0 Classificado 

2 Waikiru - Dj Session Marcio Lucio Peres Da 
Santa Cruz 83,5 Classificado 

3 
Asas Amazônicas - 
Mostra De Dança 

Popular 

Diego Ronney Alves 
Braga 75,0 Classificado 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - R$ 10.000,00 

 TITULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE PONTOS SITUAÇÃO 

1 Cartilha - Kuatiaraka 
Kokama 

Gean Marinho Dos 
Santos Costa 100,0 Classificado 

2 
Feira Quintal Da 

Ipixuna 
Sabrina De Souza E 
Souza 96,8 

Classificado 
1º Suplente 

3 I Circuito Interescolar 
Da Zona Sul 

Janderson Mathias 94,3 Classificado 
2º Suplente 

4 Oficina Das Artes Alessanda Do 
Nascimento Câmara 83,5 Classificado 

3º Suplente 

5 Essa Rua É Nossa 
Jéssica Gonzaga 
Napoleão Valois 81,5 

Classificado 
4º Suplente 

 
II - DETERMINAR o remanejamento; 

 
III – DETERMINAR ao setor competente a convocação dos 

proponentes para a assinatura do instrumento jurídico a ser celebrado 
entre as partes; 
 

IV - À Diretoria de Administração e Finanças-DAF, para as 
providências cabíveis. 
 

V – Publique-se no Diário Oficial do Município – DOM. 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 28 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDAÇÃO  DE  APOIO  AO 
IDOSO  “DOUTOR THOMAS” 

 
 

ERRATA 
 
ERRATA da Portaria nº 0003/2023-GP/FDT, publicado no DOM Edição 
nº. 5508, de 18/01/2023, págs. 55 e 56. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
... a servidora Maria Auxiliadora Castro de Aquino, Cargo de Gerente de 
Compras, matrícula n° 081.914-0C e Luciana Cabral Lopes, Cargo de 
Téc. Adm./Administrativo matrícula nº 123.602-4A, para atestarem o 
recebimento dos bens relativos ao adiantamento. 
 
LEIA-SE: 
 
... a servidora Maria Auxiliadora Castro de Aquino, Cargo de Gerente de 
Compras, matrícula n° 081.914-0C e na ausência desta, Luciana Cabral 
Lopes, Cargo de Téc. Adm./Administrativo, matrícula nº 123.602-4A, 
para atestarem o recebimento dos bens relativos ao adiantamento. 
 

PUBLIQUE-SE. 
 

Manaus, 27 de fevereiro de 2023. 

 

COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO 

 
A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA 

PREFEITURA DE MANAUS, através da SUBCOMISSÃO DE 
MOBILIDADE URBANA torna público, para conhecimento dos 
interessados, o resultado final do REGIME DIFERENCIADO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 001/2023 - CML/PM, cujo objeto é ADEQUAÇÃO 
E ADAPTAÇÃO DO TERMINAL DE ÔNIBUS URBANO T6 PARA 
OPERAÇÃO DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL 
E INTERNACIONAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS - AM. 
 
VENCEDOR DA LICITAÇÃO: MCA CONSTRUTORA EIRELI 
 

A Ata encontra-se a disposição dos interessados através 
do site https://transparencia.manaus.am.gov.br/, na COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, na Av. Constantino Nery, N° 4080 – 
Chapada, no horário das 08h às 17h (horário local), de segunda-feira a 
sexta-feira, telefone (92) 98802-3847 ou solicitar através do e-mail 
cml.se@pmm.am.gov.br. 
 

Manaus, 28 de fevereiro de 2023. 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO 

 
A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE 
MANAUS, através da SUBCOMISSÃO DE MOBILIDADE URBANA 
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final do 
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 002/2023 - 
CML/PM, cujo objeto é CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DE 
INTEGRAÇÃO DE ÔNIBUS - T7, NA CIDADE DE MANAUS/AM. 
 
VENCEDOR DA LICITAÇÃO: MCA CONSTRUTORA EIRELI 
 

A Ata encontra-se a disposição dos interessados através 
do site https://transparencia.manaus.am.gov.br/, na COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, na Av. Constantino Nery, N° 4080 – 
Chapada, no horário das 08h às 17h (horário local), de segunda-feira a 
sexta-feira, telefone (92) 98802-3847 ou solicitar através do e-mail 
cml.se@pmm.am.gov.br. 
 

Manaus, 28 de fevereiro de 2023. 
 

 

 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA DE MANAUS, através da SUBCOMISSÃO DE 
INFRAESTRUTURA, torna público, para conhecimento dos 
interessados, a SUSPENSÃO da CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - 
CML/PM, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DO PARQUE ENCONTRO DAS 
ÁGUAS – ROSA ALMEIDA – INSTITUTO MUNICIPAL DE 


